(4) *Seria forro.* Adde l. *cum ita datur*, D. *de condit. et demonstr.* et l. fin. C. *de condit. inser.* e. est favore libertatis, ut subjicit.

T. IV.

(5) *Otrrosi dezimos.* Prosequitur dicta Azon. ubi supra col. 2. vers. *in secundo casu.*

(6) *Si casare.* Adde l. 14. tit. 4. ead. Partit. et quæ ibi dixi.

LEY XXIII.—Quando el fazedor del testamento manda algun sieruo o otra cosa en general, cuya due ser la escogencia.

Generalmente mandando el fazedor del testamento vn sieruo (a) a otro, non lo señalando, si el fazedor de la manda non auia mas de vno (1), el heredero detenele dar aquel sieruo (2), o otro tan bueno como el (5), aquel a quien es mandado: Mas si el testador ouiesse muchos sieruos (4), estonce es en escogencia de aquel a quien fue fecha la manda (5), de tomar vno dellos, qual quisiere. Fuera ende, que non puede escoger el mejor (6), nin el que fueere despensero, o mayordomo del testador, porque es sabidor del fecho de la herencia. Mas si el testador non ouiesse sieruo ninguno, estonce en escogencia es del heredero (7), de le comprar vn sieruo, que sea comúnalmente bueno (8), e dargelo: e lo que diximos del sieruo, deve ser guardado en las bestias (9), e en las otras cosas semejantes (10) que fuesen assi mandadas. Pero si el fazedor del testamento mandasse a otro vn as casas (11), e non las señalasse, deve el heredero darle vn as casas de las del testador, qual quisiere (12): e si non ouiesse mas de vn as casas (13), aquellas mismas deve entregar a aquel a quien fuesen assi mandadas. E si por aventura, el fazedor del testamento non ouiesse casas ningunas, estonce el heredero non es tenuto de comprar otras; antes dezimos, que non vale tal manda (14), ea semeja, que lo fizo por escarnio, mas que por otra cosa: e lo que diximos de las casas, ha lugar en todos los otros edificios (15), que fuessen assi generalmente mandados a otri.

(a) Respecto á la esclavitud, véase nuestra nota 1.ª á la L. 6, tit. 4 de esta Partida.

LEY XXIII.—Servo vel alio animali in genere legato, si testator habet unum, ille est dandus; si plures, eligat legatarius non meliorem, nec majordomum, vel dispensatorem, quia sciunt hæreditaria negotia; sed si nullum habet, emet hæres mediocre quem ipse elegerit: domo autem in genere legata vel edificio, si unam habet testator, illa debetur; si plures habet, quam hæres elegerit: si verò nullam habet, non valet legatum. Hoc dicit.

(1) *Mas de vno.* Facit in argumentum ad facultatem regiam alicui concessam, ut possit facere majoriam in unum ex filiis, quod etiamsi unum tantum filium habeat, possit in illius personam facere majoriam, et pro hoc optimè facit l. 1. §. *proximus*, D. *unde cogn.* et melius facit l. *si tibi electio*, §. 1. D. *de option. legat.* juncta Glossa ibi, et quod dicit Alexander allegando illam legem in l. *servi electione*, in princ. D. *de legat.* 1. neque obstat l. *atrum*, 9. D. *de assignand. libert.* et Gloss. in §. 1. *Instit. de assign. libert.* quia ibi ideo, quia in uno tantum liberti assignatio non erat necessaria, et sic esset superflua; hic verò etiam in unico filio ad effectum majoriæ, et vinculationis honorum, adhuc uno tantum existente est necessaria.